
 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 1

Prot. n. 7443 dell’8.7.2014 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme Generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.C.M. 22 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 18 marzo 2013, reg. 2, fl 372, 

con il quale sono stati ridotti gli uffici dirigenziali e le dotazioni organiche del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali, ai sensi dell’art. 2 – comma 5 – del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito ,con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013 n. 105, registrato alla Corte dei Conti il 10 settembre 2013, 
reg. 7, fl. 350, e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 17 settembre 2013, con il quale è stato emanato il 
regolamento recante riorganizzazione del Ministero, ai sensi dell’articolo 2, comma 10 del citato Decreto  
Legge n. 95/2012; 

 
VISTO il decreto ministeriale n. 1622 del 13 febbraio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 

13/3/2014, reg. /, fl. 1075, concernente l'individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del 
M.I.P.A.A.F. e la definizione dei relativi compiti; 

 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 30 settembre 2010, n. 

8649, registrato alla Corte dei Conti il 3 dicembre 2010, reg. n. 4 – fog. 398, con il quale è stato adottato, ai 
sensi dell’art. 7, comma 1, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150, il sistema di misurazione e 
valutazione della performance del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, concernente sia la 
misurazione della valutazione della performance organizzativa, sia la misurazione e la valutazione della 
performance individuale dei dirigenti preposti ai Centri di responsabilità, dei dirigenti di prima e seconda 
fascia e del personale non dirigenziale; 

 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, sottoscritto il 16 febbraio 1999, relativo al 

personale del comparto Ministeri ed, in particolare, l’art. 10 che abilita alla contrattazione integrativa, per la 
parte pubblica, una delegazione costituita dal titolare del potere di rappresentanza o da un suo delegato e/o da 
una rappresentanza dei dirigenti titolari degli uffici direttamente interessati alla trattativa; 

 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, sottoscritto il 14 settembre 2007, relativo al 

personale del Comparto Ministeri, per il quadriennio normativo 2006 – 2009, nella parte in cui ha 
confermato la vigenza delle disposizioni di cui al citato Collettivo Nazionale di Lavoro, sottoscritto il 16 
febbraio 1999; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n. 2467 del 30 maggio 2008, con il quale è stata da ultimo 

nominata la delegazione amministrativa di parte pubblica; 
 
VISTO il decreto ministeriale prot. n. 2468 del 30 maggio 2008, con il quale è stata da ultimo 

nominata la delegazione amministrativa di parte pubblica per la stipula dei contratti collettivi integrativi 
relativamente al Comparto del personale dirigente del Ministero; 

 



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 2

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 9312 del 2 agosto 2013, con il quale, in deroga al comma 1 
dell’art. 1 del citato D.M. n. 2467 del 30 maggio 2008 e sino alla definizione del procedimento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione, a norma dell’art. 2 – comma 10 – del D.L. n. 95/2012, le funzioni di 
Presidente della Delegazione Amministrativa per la stipula dei contratti collettivi integrativi relativamente al 
personale dipendente dal Ministero, sono state attribuite al Dr. Felice Assenza, Direttore ad interim della 
Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti 
territoriali; 

 
VISTO il D.M. prot. n. 14475 del 21 novembre 2013, con il quale, sino alla definizione del 

procedimento di riordino del Ministero, le funzioni di Presidente della Delegazione Amministrativa per la 
stipula dei contratti collettivi integrativi relativamente al personale dipendente dal Ministero, sono state 
attribuite al prof. Gianluca Maria Esposito, Capo del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 
agroalimentare, ippiche e della pesca; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 19, comma 8, del decreto legislativo n. 165/2001, il prof. 

Esposito è cessato dal suddetto incarico di Capo Dipartimento con decorrenza dal 23 maggio 2014 e sono, 
pertanto, venute meno le funzioni attribuite allo stesso con il citato D.M. del 21 novembre 2013; 

 
RAVVISATA la necessità di assicurare il corretto svolgimento delle relazioni sindacali in questa 

fase di riorganizzazione dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover delegare la Presidenza della delegazione Amministrativa, nelle more 

della ricostituzione della stessa, al Dr. Luca Bianchi, Capo del Dipartimento delle politiche competitive, della 
qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, nominato con D.P.R. 23 maggio 2014; 

 
DECRETA: 

 
ART. 1 -  Per i motivi indicati in premessa e sino alla definizione del procedimento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione ai sensi dell’articolo 2, comma 10, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, le funzioni di Presidente della delegazione 
amministrativa per la stipula dei contratti collettivi integrativi, relativamente al personale appartenente alle 
aree nonché al personale dirigenziale del Ministero, sono attribuite al Dr. Luca Bianchi, Capo del 
Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca. 
 
ART. 2 - Restano confermate, fino a nuova ricostituzione, le delegazioni di parte pubblica, nonché i relativi 
gruppi di supporto di cui ai citati DD.MM. n. 2467 e n. 2468 del 30 maggio 2008. 
 
Roma, 8 luglio 2014 

   IL MINISTRO 
F.to Maurizio Martina 


